do discente, pois o número de informações faltantes não foi tão alto comparado às demais,
que se optou por serem excluídas do banco. Para isso, o tratamento constou-se da criação
de uma nova categoria que assuma apenas os NA’s de cada variável, tendo em vista a
possibilidade do turno e o grau acadêmico do discente não ser aplicável por determinado
motivo. Ficando, assim, a distribuição das categorias conforme apresentado na Tabela 6.

Somado a isso, esse processo envolveu a transformação da variável “situação”

Capítulo 3. Resultados 28

(TP_SITUAÇÃO) — antes, classificada como “cursando”, “matrícula trancada”, “desvin-
culado do curso”, “transferido para outro curso da mesma IES”, “formado” e “falecido” —
para a variável binária “evasão”. Isso envolveu a retirada dos discentes falecidos, pois não
se enquadravam no foco da pesquisa, conforme apresentado na Seção 2.2.6.

Tabela 5 – Variáveis com informações faltantes
Variáveis Quantidade de NA’s

TP_TURNO 8177
TP_GRAU_ACADEMICO 40
CO_UF_NASCIMENTO 63126
CO_MUNICIPIO_NASCIMENTO 63126
IN_FINANCIAMENTO_ESTUDANTIL 93758
IN_MOBILIDADE_ACADEMICA 13132
Demais variáveis 0

Tabela 6 – Distribuição de categorias das variáveis tratadas
Categorias TP_TURNO Categorias TP_GRAU_ACADEMICO
Matutino 38210 (21.59%) Bacharelado 125739 (71.06%)
Vespertino 6675 (3.77%) Licenciatura 35372 (19,98%)
Noturno 76511 (43.24%) Tecnológico 15798 (8.93%)
Integral 47376 (26.77%) Bacharelado e Licenciatura -

Não aplicável (NA) 8177 (4.62%) Não aplicável (NA) 40 (0.02%)

Tendo sido realizadas todas as alterações necessárias nas variáveis, preparou-se o
banco para a aplicação dos modelos separando as variáveis em dummys e utilizando das
técnicas de aprendizagem de máquina. Assim, 70% do banco foi selecionado aleatoriamente
para ser o banco de treinamento enquanto os 30% restantes foram usados como teste para
verificação da eficácia.

Por último, destacou-se um desbalanceamento na variável binária evasão, 77,80%
dos dados de discentes não evadidos conforme apresentado na Figura e Tabela abaixo. É
fato que o desbalanceamento influencia negativamente na modelagem, por isso, foi aplicado